Ratio disparitatis.

Ratio disparitatis est, quia delegatus non habet facultatem, ultra sibi commissam, Ordinarius autem habet potestatem universalem; ergo cum solum delegato Principis, & ad universitatem causarum reperitur in iure concessum, posse subdelegare, & nullibi concedatur, posse dare facultatem subdelegandi, id non poterunt. Ita docet Sanchez supra n. 9. cum Aliis, quos citat.

Sanchez.

306. Quid delegari possint facere.

Possent tamen hi delegati suo delegato sic dicere: *Ex nunc ego do facultatem assistendi Matrimonio Sacerdoti, quem tu designaveris.* Quia tunc (inquit, Sanchez sup. n. 18.) ipse delegatus non facit gradum, nec censetur delegare, sed est nudus minister: nec datur iurisdicctio incerta; tempore enim quo minister nomine delegantis assignat personam, cui datur licentia assistendi Matrimonio, aut ministrandi Sacramentum, conceditur iurisdicctio, & tunc jam persona est certa & determinata. Præterea, quia etiam aliàs concluderetur, Ordinarium non posse delegare cum facultate subdelegandi. Quia incertum est, cui ille subdelegabit. Hæc ille.

307.

Vicarius conductus ut Parochum adjuvet, non potest subdelegare.

Vri etiam delegatus ad assistendum alicui Matrimonio;

Sed quid, si Parochus præsens assumat Vicarium, locantem operas, ut illum adjuvet? Hic per se ipsum poterit assistere; non autem alteri assistentiam delegare. Quia, ut dicit Sanchez supra, non censetur Parochus illi suas plenas vices committere.

Similiter non potest subdelegare delegatus ad assistendum alicui Matrimonio, siue sit delegatus Parochi, siue Episcopi. Quia est delegatus ad unam causam; talis autem non potest totam causam delegare, nisi Principis supremi delegatus sit, ut expressè habetur d. l. 5. Cod. de Iudiciis.

308.

Secus si ad assistendum omnibus, licet limitetur tempus.

Dixi autem consulto: *Ad assistendum alicui Matrimonio*: quia si esset delegatus à Parochi proprietario, vel Episcopo ad assistendum omnibus Matrimoniis Parochiæ, licet limitetur tempus, ut, tali tempore occurrentibus, esset delegatus ad universitatem causarum: nam talis dicitur, quando ei genus causarum committitur sub uno nomine collectivo; quàmvis non sit generalissimum, sed subalternum; licet sit restrictum quoad tempus; ut, si committantur causæ

tali anno occurrentes; vel quoad quantitatem, ut causæ decem librarum, & infra, vel quoad locum, ut causæ talis loci. Ita Sanchez sup. n. 4. Et per consequens, iuxta superioris dicta, talis delegatus potest iterum alteram causam subdelegare.

Rogas: quid dicendum, si Episcopus committat Sacerdoti, ut recipiat informationem ac testes de aliquorum habilitate inter se Matrimonium inane: & informatione recepta, assistat eorum Matrimonio?

Respondet Sanchez sup. n. 20. Hic Sacerdos delegatus non potest alteri committere informationem: at eà facta, poterit alteri delegare, ut assistat Matrimonio illorum. Quàmvis enim delegatus ad unam causam non possit subdelegare articulum iurisdicctiois, qualis est examinatio pœnitentium; potest tamen articulum modesti sterii, qualis est assistentia Matrimonio, patebit ex infra dicendis. Vide Sanchez supra n. 10.

His præsuppositis, venio ad probationem 2. partis Conclus. dicentis, eum cui conceditur seu delegatur licentia assistendi Matrimonio, debere esse Sacerdotem; obsumitur autem ex verbis Concilii Tridentini, *cap. 1. de Reform. Matr. Vbi dicitur, quæ verba secundum communem intelligentiam accipienda sunt, arg. cap. 2. de Sponsal. ibi: Ad communem verbi intelligentiam recurratur, & oportet ut verba prolata in eo sensu recitari, quoniam licet rectè intelligentibus generentur.*

Jam autem, secundum communem usum loquendi, nomine, *Sacerdotum*, intelligitur verus Presbyter. Immo & secundum modum loquendi Conc. Trid. quod fell. 23. ubi ex professo agit de Ordine, & maxime cap. 2. & Can. 2. semper distinguitur dotes à Diaconis, & aliis ministris; cap. 2. ibi: *Nam non solum de Sacerdotibus sed & de Diaconis sacra Litera aperitionem faciunt* &c. Can. autem 2. *non dixerit, præter Sacerdotium non esse in Ecclesia Catholica alios Ordines & majores & minores* &c. Ergo eodem modo sumitur Sacerdos in præsentis Decreto.

Si dixeris; nego Consequentiam, quia ibi expressè agebat de septem Ordinibus, adeoque planè necessarium erat, ut distingueret inter Sacerdotem, Diaconum & Subdiaconum &c. in hoc autem Decreto nulla est necessitas distinguendi inter illos. Et aliunde in materia favorabili, nomine, *Sacerdotis*, comprehenduntur etiam Diaconus & Subdiaconus: secus in stricta odioso & pœnali, ut Plures docent apud Sanchez sup. disp. 20. n. 9. Matrimonium autem causam favorabilis est, cap. fin. de Sentent. & re ipsa dicata ibi: *Nisi in causa favorabilis, quæ est de*

CONCLUSIO IX.

Matrimonium contractum coram Parocho excommunicato, suspensio, vel irregulari, non tolerato, est validum.

Hic aliqua prænota sunt pro clario-
ri intelligentia Conclusionis; atque in
primis differentia seu distinctio excommu-
nicati, suspensio, vel irregularis, non tolera-
ti seu vitandi, ab excommunicato, suspensio,
vel irregulari, tolerato seu non vitando.

314.
Distinctio
inter ex-
communica-
tum tolera-
tum & non
toleratum.

Equidem jure antiquo, seu ante Extravag. *Ad evitanda*, omnes excommunicati vocabantur non tolerati, seu vitandi; vocabantur, inquam, ab illis Auctoribus, qui tunc temporis scripserunt, eò quòd omninò illicitum esset cum eis communicare, sive in sacris, sive in profanis, aliquibus casibus exceptis, de quibus hic non est locus tractandi.

At verò post Extravag. *Ad evitanda*, illi dumtaxat appellantur non tolerati seu vitandi, qui publicè sunt denunciati, aut publici Clericorum percussores; nam cum illis solis hodie illicitum est aliis fidelibus communicare, sive in sacris, sive in profanis, ut patet ex tenore illius Extravag. quam videre poteris i. Parte hujus Operis Disp. i. Sect. 8. Concluf. 5. ubi tractatur, an liceat petere Sacramenta à ministro non tolerato.

315
Quis non
toleratus.

Vide etiam Concluf. 6. ubi de petitione Sacramentorum à ministro tolerato, quæ hìc applicari possunt & debent, si, ut Aliquibus adhuc placet, Parochus sit minister hujus Sacramenti. Ad eòque non toleratus prorsùs illicitè assisteret, sicuti omninò illicitè administraret alia Sacramenta non necessaria. Quæ enim ratio disparitatis?

An autem Matrimonium foret validum, patebit ex dicendis: nam eadem quoad hoc est ratio in utraque sententia, sive est eadem difficultas aut quæstio; puta, an illa assistentia sit actus jurisdictionis: ad cujus responsionem & solutionem perinde est, seu illa assistentia sit administratio Sacramenti, sive nuda & simplex inspectio illius contractùs, ut tempore suo de eo possit Parochus testari. Porro antequam respondeamus ad illam questionem,

316.
Excommu-
nicatus est
privatus ju-
risdictione
spirituali
etiam in fo-
ro externe,

Prænotaandum 2. excommunicatus non solum est privatus jurisdictione spirituali in foro Sacramentali sive interno, id est, non solum illicitè administrat Sacramenta, arg. c. *Si celebrat*, de Cleric. excom. ibi: *Peccat autem conferendo Ecclesiastica Sacramenta*. Sed etiam regula generalis est, usum jurisdictionis

312.
313.
314.
315.
316.

ex c. 10. de Cler. ex com. & c. 4. 24. q. 1. ibi: Verum, quia excommunicatus te excommunicare non potuit. Quod utique non alia ratione dicitur, nisi defectu jurisdictionis.

Item c. 1. de Offic. Vic. in 6. ibi: Ea tamen que ipsi, gerendo hujusmodi vices, agunt, eo taliter excommunicato manente (si jurisdictionem tantum recipiunt ab eodem) non possunt obinere vigorem. Ubi Gloss. verb. Vigorem, ait: Non enim potuit excommunicatus, quod non habebat committere. Ergo supponit Gloss. quod excommunicatus non habebat jurisdictionem. Plura similia jura possent adduci, sed non est hic locus, diffusè de hoc puncto tractandi.

317. Probatio ex ratione. Ratio verò esse potest; vel illa generalis, quia excommunicatus privatus est omni Ecclesiasticâ communicatione; hæc autem, quæ fit per aliquam jurisdictionis spiritualis administrationem, magna communicatio est; vel specialis prohibito, facta in dictis Juribus, eò quòd, cum excommunicatus sit suo modo ab Ecclesia separatus, indignus est, ut in illa jus dicat, aut alium actum similis jurisdictionis exerceat. Ita Suarez de Censuris disp. 14. n. 1.

318. Qui sint actus jurisdictionis hujusmodi. Atque hinc fit (prosequitur n. 2.) ut regula hæc ad omnes actus, qui propriæ jurisdictionis sunt, extendatur. Hujusmodi sunt omnes illi, qui sunt propriè Judicis & Superioris Ecclesiastici: ut sunt præcipere & leges ferre, vel in latis dispensare, seu licentiam præbere ad quodlibet munus Ecclesiasticum exercendum, & judicium ferre, & alii similes, qui numerantur in cap. Accedentibus, de Excess. Prælat. ibi: De causis matrimonialibus cognoscendo: injungendo publicas penitentias: concedendo etiam indulgentiarum literas. Et cap. Dilectus filius, de Offic. Ord. ibi: Unde præfatus Abbas nobis humiliter supplicavit, ut cum citatio, causarum examinatio, & decisio, ac emendatio, ad legem jurisdictionis pertinere noscantur &c.

C. 12. de Excess. Prælat. C. 28. de Offic. Ord. Huc etiam spectat jurisdictionis delegatio: nam illa etiam jurisdictionis usus est, ut sumitur ex l. Imperium, ff. de Jurisd. in fine: Jurisdictio est etiam Judicis dandi licentia.

319. Peccat graviter excommunicatus quoties eos exerceat. Sequitur præterea ex dictis (inquit Suarez supra n. 3.) peccare graviter excommunicatum, quoties hujusmodi actus jurisdictionis exercet, quod sine dubio ex genere suo, & in individuo ferè semper est peccatum mortale; quia & materia hujus præcepti gravis est, & pertinens ad directam ac primariam privationem excommunicationis, & in individuo rarissimè contingere potest, ut ex levitate materiæ peccatum hoc veniale sit, quàmquam interdum esse possit; ut si daret

licentiam in re parvi momenti. Omitto etiam exculationem per ignorantiam, vel errorem inadvertentiam, quæ generalis est. Quod verò attinet ad obligationem spiritus excommunicati, quantum ad ipsum pertinet, erit hæc actio peccaminosa in omni communicato, sive publicus sit, sive occultus, sive ex jure antiquo, sive post jus novum Extravag. Ad evitanda, quia nullum privilegium illi concessum est. Hæc ille. Cæterum, quia multa fieri prohibentur quæ tamen si facta fuerint, obinent roborem firmitatem, ut dicitur cap. Ad Applicationem 16. de Regular. gravis difficultas hic apparet: an hujusmodi actiones si fiat, sint tamen invalidæ & irritæ. In eaque (inquirit Suarez sup. n. 4.) unum est constans apud omnes hujusmodi acta ab excommunicato potius vel simpliciter juxta jus antiquum, vel juxta novum, à manifesto Clerici percussor, et nominatim denunciatio, irrita esse, & nulla valoris.

Quod probatur ex cap. Ad probationem 1. Sentent. & re judicata, ibi: Licet per hanc quod nunc ex delegatis judicibus, etiam in sententiam protulerunt, excommunicatio in baculo esset publicè innodatus, quædam sententia lata fuit &c. ipsa cassata de ipsius electionis Causis iterum cognoscatis. Ubi Gloss. verb. Cassata: Ad esse, inquit, cassata & irrita nuntiata. Et infra: Ideo retractatur sententia, quia impedimentum erat notorium per factum publice latam. Unde nulla in eam potest cadere jurisdictio. Ratio est; quia Ecclesia per excommunicationem prohibet hujusmodi actus, quantum potest & expedit ad bonum Ecclesie regimen, & ut hujusmodi censuræ timeantur, sed Ecclesia potest hujusmodi actus irritare, & expedit ad dictos fines ut irritentur, & censetur eos irritare, auterendo jurisdictionem. Dictum est consultò: Excommunicatus publico &c. quia cum non teneatur tunc occultum (ut dicitur supra verb. Innodatus, ibi: Aliquid si fecerit, quia tunc nec ipse, nec alii ipsum tenebunt irritare: quia dirvinare non poterant, nisi bene. Ut nostrum) minime expedit ad bonum Ecclesie regimen, ut acta seu gesta equantentur; sed magis expedit ea valere, & obediunt, ut ait Gloss. sup. ibi: Unde cum communi opinione liber & absolutus habeatur & credatur, quidquid interim facit valet: de 3. q. 7. c. Infamis §. Tria, vers. Verumtamen in servus. Et ff. de Offic. Prætoris, Barbarus. Et consimiliter, cum post Extravag. Ad evitanda, non teneamur vitare excommunicatum, suspensum &c. nisi publice sit denunciatus, aut publicus percussor Clerici, licet quæ profectò, quidquid interim facit, qui

Bibliotheca Sacra

talis non est, valere; & idem nemo dubitat valere Matrimonium, cui adfuit Parochus excommunicatus, suspensus &c. toleratus five non vitandus.

Ex quo patet, quare addatur in Conclus. ly Non tolerato; quia de eo solo movetur quæstio, an valide affistat. Et quidem sententia negans probatur; quia ille actus est Parochi, ut Parochus est, & non est actus Ordinis, ut constat, ergo jurisdictionis.

Et confirmatur; quia insinuatio donationis, coram iudice facta, nihil aliud est, quam intimatio ipsius donationis iudici, l. In hac, Cod. de Donat. ibi: Apud quemcumque ex memoratis voluerit intimare: Sed quamvis iudex nihil aliud agat, quam interesse illi insinuationis, est actus jurisdictionis voluntariæ: ergo similiter licet Parochus nihil aliud faciat, quam affistere Matrimonio, auctoritatem illi actui præstando, erit actus jurisdictionis. Sed actus jurisdictionis excommunicati non tolerati, sunt in validi, ut patet ex Prænotabili 2. ergo &c.

Probatur 2. quia est non esset actus jurisdictionis, sed Parochus interesset tanquam testis, testimonium excommunicati non tolerati neutiquam valet, cap. 8. de Sent. excom. in 6. Decernimus, ut iudices seculares per censuram Ecclesiasticam ab Ecclesiasticis iudicibus, canonicâ monitione præmissâ, repellere excommunicatos ab agendo, patrocinando & testificando in suis curiis & iudiciis compellantur. Ubi Gloss. verb. Et testificando, inferit: Excommunicatus ergo (majori intelligat) testificari non potest, sup. de Test. Veniens, 2. in fine. Unde si dicatur excommunicationis sententia nulla, in defectum probationum, consueverunt absolvi ad cautelam: ut ibi vides, quia non possunt testificari. Ergo adhuc Matrimonium coram Parocho excommunicato non tolerato est irritum.

His tamen non obstantibus Conclusio nostra est communis, quam Sanchez sup. disp. 2. r. n. 4. probat: quia præsentia Parochi requiritur in Matrimonio, quasi auctoritatem præstans illi per potestatem, quam habet in subditos: sed auctoritatem præstare actui suâ præsentia, non est actus jurisdictionis: ergo potest validè fieri ab excommunicato non tolerato. Probatur Minor: quia nullus actus five Ordinis, five jurisdictionis, validè potest fieri ab omnino invitò, & contrariam habente intentionem: actus enim agentium non operantur ultra eorum intentionem, l. 19. ff. de Rebus cred. initio: Non omnis numeratio eum, qui accepit, obligat; sed quoties idipsum agitur, ut confessus obligaretur. Sed præsentia Parochi omnino invitò, contrariamque intentionem habentis sufficit ad valorem Matrimonii; ergo illa præsentia non est actus jurisdictionis. Item, quia excom-

municatus, suspensus, vel irregularis, dum Parochiâ non privatur, manet in possessione, & verus Parochus est. Hæc ille.

Sed (inquit Pontius sup. cap. 17. n. 6. in fine) cum videamus etiam testes excommunicatos repelli à testimonio, & non in Matrimonii contractu, legitima hujus ratio ea censenda est, quam adduximus. Hæc ille.

Rogas: quæ sit illa ratio? Audi ipsum ibidem n. 5. Cum Concilium, inquit, tantum exigit præsentiam Parochi, quamdiu ille, quâvis censurâ irretitus, Parochus est, & ejus officium retinet, affistere potest. Et n. 6. sic ait: Hujus (Conclus. nostræ, quam ipse ibi docet) ea mihi videtur esse ratio; quia licet dictum sit à Concil. Trident. Matrimonium sine testibus & Parocho contractum, esse nullum ipso jure, non tamen invenitur decretum in aliquo jure, quòd si Sacerdos, copulans aliquos Matrimonio, sit excommunicatus, invalidum sit. Nam licet jure communi abstrahantur excommunicati ab administratione Sacramentorum; tamen universaliter intelligitur carere effectu, quando minister est de essentia Sacramenti, distinctus à suscipiente. In Matrimonio autem Parochus aliquos conjungens, non est de essentia Sacramenti, neque ut minister, neque ut suscipiens, quàmvis post Trident. sine illo contractum, sit nullum.

Idque magis explicatur seu confirmatur, quia Matrimonium, contractum ab ipsis excommunicatis valet, licet Ecclesia potuerit constituere, ut illud esset nullum; scilicet si constitueret, excommunicationem esse inhabilitatem ad contrahendum; sicut statuit consanguinitatem, aut alia impedimenta, inhabiles reddere. Atque hæc est potissima ratio hujus nostræ sententiæ. Nam cum jure novo Tridentini ea præsentia Parochi induta sit, standum est tantum his, quæ Concilium disponit, & non aliis, quæ jure antiquo disposita erant; neque enim sub antiquis excommunicationis effectibus, hic, qui nondum erat, comprehendi potuit.

Habemus exemplum in jure civili. Pater enim, qui tutorem filiis testamento reliquit, omnibus filiis reliquisse censetur, nisi voluntas refrageret: quod tunc fit, cum testator de quibusdam non sensit, qui verbo appellatorum non continebantur. Ulpianus l. Si quis ita, ff. de Testam. tut. hoc exemplo utitur § 3. dicens: Si quis cum ignoraret se filium Titium habere, filius tutores dederit: utrum his solis dedisse videatur, quos in potestate scit, an ei quoque, quem ignoravit se habere? Et magis est, ut huic dedisse non videatur, licet nomen filiorum admittat & ipsum: sed quia de ipso non sensit, dicendum est, cessare in personam ejus donationem.

Sed contra, dicit aliquis; antiquus effectus

326. Probatio Pontii.

327. Confirmatio.

Potissima ratio nostræ Conclus.

328. Exemplum simile ex jure civili.

L. 16. ff. de Testam. tut.

329. Objectio.

Actus excommunicationis est, privatio omnis jurisdictionis spiritualis, non tantum in foro Sacramentali, sed etiam in foro exteriori, ut vidimus Prænotabili 2. Si ergo præsentia sive assistentia Parochi sit actus jurisdictionis, ut Adversarii contendunt, est jure antiquo non fuerit necessaria ad valorem Matrimonii, equidem comprehensa fuit sub effectibus excommunicationis. Veluti sub iis comprehenditur dispensatio in aliqua lege, quæ lex tunc nondum erat: hæc enim dispensatio facta à Superiore excommunicato, indubie foret invalida, eò quod sit actus jurisdictionis, sicut & ipsa legis hujusmodi latio invalidè fieret à tali Superiore, ob eandem rationem.

Si ergo assistere Matrimonio, sit verus actus jurisdictionis, sicuti est legem ferre, vel in lege lata dispensare, profecto ex eo solum, quod non fuerit illa assistentia disposita jure antiquo, tanquam necessaria ad valorem Matrimonii, non audeo dicere, quod valeret facta à Parocho excommunicato non tolerato.

330. *Assistentia non est actus jurisdictionis, veluti legis latio.*
Sed nunquid est talis actus? Clarum est, quod non; cum, sicut sup. bene dicebat Sanchez, possit fieri ab omnino invito; cum tamen certum sit, neque legem posse fieri, neque in ea posse dispensari ab omnino invito. Et idem est de aliis actibus, quos supra Prænotabili 2. tanquam actus veræ jurisdictionis ex Suario retuli.

Neque proprie est actus Ordinis, ut patet ex dictis Conclus. præcedenti, ubi ostendimus, non Sacerdotem validè posse assistere. Et aliunde, etiam actus Ordinis non possunt fieri ab omnino invitis. Qualis ergo actus est? Respondent communiter DD. actus Parochi, in quantum est testis legitimus Matrimonii.

331. *An sit actus testis.*
Dicastillo. Dicastillo hæc disp. 3. n. 72. ait, neque esse actum etiam testis: neque enim Matrimonio assistere est testificari de Matrimonio; sed tantum est actus, ratione cujus sit quis conscius, ut possit testificari; ergo quamvis excommunicatus non toleratus non possit actum jurisdictionis Ecclesiasticæ validè exercere, & quamvis non possit validè testificari, interim dum est excommunicatus, poterit nihilominus validè assistere, maxime cum excommunicatus non toleratus nullibi privetur potestate assistendi.

337. *Occurrunt objectioni, & respons. ad exemplum testis.*
Avila. Neque urget ratio de Judice vel Tabellione, à quorum paritate sumit argumentum Avila de Censur. p. 2. c. 6. disp. 3. dub. 1. conclus. 5. nobis contrarius: nam & de his etiam est in questione positum, an valeant eorum acta; & de Judice quidem expressè habetur in jure, non valere; de Tabellione verò & teste dicimus, eorum acta non esse jure ipso nulla, quamvis alioquin ex consuetu-

dine infirma sint & nulla, quam consuetudinem negamus in nostro casu. Hæc ille.

Aliter respondet Sanchez ad exemplum testis, dicens n. 5. quamvis excommunicatus regulariter expellatur à testimonio ferendo, admitti tamen in casibus, in quibus admittuntur infames, in Matrimonio autem admittuntur infames.

Tertio responderi posset ex Dicastillo citato, Parochum assistentem non tolli, sed tantum inspicere illum actum, ut pro modum, absolutus ad excommunicationem possit testari.

Quarto, ut notat Coninck hic disp. 24. excommunicati debent quidem regulariter à dicendo testimonio; valide tamen admittuntur, si nemo repellat; ut patet ex c. Pia, de Exception. in 6. ibi: *Sed si postea judicatum talis exceptio proponatur, causa non impedit; sed sententia, que præsumitur minus robur debet obtinere.* Vide hanc de Cens. disp. 16. sect. 6. n. 7.

Ex his patet, quid sit respondentium 1. argumentum sup. pro oppositum non esse actum Ordinis, nec proprie jurisdictionis, sed legitimum testis, seu inspectorem modi contractum, & habentis talem qualitatem, id est, beneficium Parochiale.

Ad confirmationem respondet Sanchez sup. insinuationem donationis, coram Parocho factam, non esse proprie actum jurisdictionis; appellari autem à jurisdictione actum jurisdictionis voluntarie, non quia proprie jurisdictionis, sed ut opponatur contentio; atque ita velle dicere, non esse actum jurisdictionis contentioz, & tunc posse exco-ri extra diceceffim.

Igitur Conclusio nostra, sicut communis, ita & probabilior est, adeoque tuta in eo semper salvo, ut maneat verus Parochus, sicut reverè manere potest, quamvis excommunicatus, suspensus aut irregulariter toleratus.

Hinc Declaratio Cardinalium apud Franciacum: *Matrimonium, inquit, contractum coram notorio fornicatore valet, nisi per notitiam condemnato & confessio.* Id enim non aliter ratione statuitur, nisi quia propter notitiam concubinarum non privatur ipso jure officio Parochi, sed privandus est. At cum per contentiam & judicalem confessionem in talibus jure privatus officio, hinc fit, ut assistere queat Matrimonio. Simili ergo ratione, cum per excommunicationem majorem, suspensionem, vel irregularitatem Parochus, etiam si sit denunciatus, non sit privatus officio Parochi, ut suppono, sed adhuc verè Parochus maneat, assistere poterit Matrimonio.

Ex quo sequitur: Parochum administratione Sacramentorum interdictum, sive gregate

neraliter, ut quando propter imperitiam datur ei Vicarius vel coadjutor, aut propter aliquod crimen privatur administratione Sacramentorum: five specialiter, ut quando aliqua iusta ratione præcipit Episcopus Parocho, ne aliquos Matrimonio conjungat; nihilominus validè eos conjungere, estò foret (quod non) verus minister Sacramenti.

Ratio; quia est verè Parochus, retinetque Parochiæ titulum; etiam si fortè esset ad nutum Episcopi amovibilis, juxta Declarationem Card. sub hac forma verborum: *Uirum prohibitione factà ab Ordinario, ne Parochus aliquos desponset, ita tollatur jurisdictio Parochi, ut ad contrahendum Matrimonium contra talem prohibitionem, non sit legitimus Parochus, cum possit Ordinarius in totum, vel in partem, auferre à Parocho jurisdictionem, sicut fit quando reservantur aliqui casus? Et in proposito questione majorem vim habet, quia prædictus Sacerdos non erat principalis Parochus, nec verus proprietarius, sed annuus vicarius, qui ad nutum Ordinarii poterat removeri? Congregatio Cardinalium respondit; valere Matrimonium contractum coram Parocho, cui interdictum est ab Episcopo, ne interveniat.*

Confirmatur hæc doctrina ex cap. 2. de Matr. contr. contra. interd. Eccl. ibi: *Licet enim contra interdictum Ecclesie, ad secunda vota transire non debuerint, non tamen est conveniens, ut ob id solùm, Sacramentum conjugii dissolvatur.* Igitur Matrimonium per simplicem prohibitionem non redditur irritum: cur ergo reddatur irrita assistentia Parochi, quæ est necessaria ad valorem Matrimonii? Licet enim contra prohibitionem Episcopi aut Constitutionem simplicem Synodi, non debuerit Parochus assistere, non tamen est conveniens, ut ob id solùm, Sacramentum conjugii dissolvatur. *Nulla siquidem fieri prohibentur (scribitur cap. Ad Apostolicam, de Regular.) quæ si facta fuerint, obtinem roboris firmitatem.*

Sic quippe præcipitur Parochis secl. 24. de reform. Matr. c. 7. ne vagorum Matrimonii interfint, nisi priùs diligentem inquisitionem fecerint, & re ad Ordinarium delatà, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint. Et tamen, si contra prohibitionem illam interfint, valent Matrimonia, ut suo loco dicitur.

Et quid evidentius, quàm Matrimonia clandestina fuisse semper prohibita, non tamen propterea semper irrita? Ergo non semper, quando præcipitur aliquis actus fieri sub certa forma, ipsa est de substantia ejus, sed aliquando tantùm pertinet ad quandam directionem, ut ritè & rectè actus fiat; sed ulterius requiritur signum aliquod, ex quo colligatur, præcipientem velle id, tanquam formam substantialem præcipere, id est, irri-

tare actum contra gestum: at in Matrimonio id non colligitur ex simplici prohibitione, absque clausula irritante, ut patet ex hoc ipso Decreto Trident. de quo disputamus, in quo expressè additur clausula irritans.

Itaque tam Parochus proprietarius, quàm delegatus ad universitatem causarum, ex hypothefi, quòd tales maneat, validè assistunt contra interdictum Episcopi, aut Synodi Episcopalis; cùm enim habeat illam potestatem à Concilio generali, absque ulla subordinatione (vel hæc ostendatur) nullus eo inferior potest ipsum tali potestate privare, saltem quoad valorem, quidquid sit de licito.

Et quàmvis concederemus, Episcopum, aut Synodum Episcopalem, posse eum privare, non censetur velle privare, nisi expressè hoc declaret, per adjectionem particulæ irritantis, aut aliâ ratione: v. g. si Episcopus, instituens Vicarium, sic dicat: *Delego tibi omnes vices meas, præterquam ut possis assistere Matrimonio*, hoc ipso manifestè referat sibi illam assistentiam, auferens potestatem ab inferiori.

Adde; Matrimonium posse contrahi coram Parocho, omninò repugnante; cur non etiam invito Episcopo? Denique; præsentè Episcopo, quantumcumque repugnet Parochus, validè contrahitur: cur non etiam præsentè Parocho, Episcopo repugnante?

Si autem à me queritur; an, sicuti Parochus excommunicatus non toleratus, per se potest validè assistere, ita etiam aliis possit dare licentiam assistendi? Respondeo: DD. in hoc puncto variare: nam aliqui putant non esse eandem rationem, causantes, commissio- nem assistendi Matrimonio, censeri posse actum alicujus jurisdictionis. Ita Dicastillo sup. n. 75. cum Aliis, quos citat.

Sæpè enim, inquit hic Auctor, jurisdictionis actus est collatio facultatis, aut habitatio ad aliquem actum, qui in se non sit actus jurisdictionis, v. g. emptio aut venditio, facta à Minori ante legitimam ætatem, sinè consensu tutoris aut curatoris, sæpè non valet, nisi accedente facultate & veniâ Principis; & tamen eâ accedente valet; quàmvis autem actus vendendi, aut alienandi, non sit actus jurisdictionis, sed domini; actus nihilominus ipse conferendi sive dispensationem, sive facultatem & veniam, ut actus ille vim habeat, procul dubio est actus jurisdictionis; ac proinde in Matrimonio, licet assistentia ipsa non sit actus jurisdictionis; ipsa tamen collatio licentiæ aut facultatis ad validè assistendum, potest esse jurisdictionis actus. Hæc ille.